#### Chapter 5 (pp. 96-109)

1. M.Altschul *A baronial family in medieval England: the Clares 1217-1314* (Baltimore, 1965) pp. 166-74; R.E.Archer, "Rich old ladies: the problem of late medieval dowagers", in *Property and politics: essays in later medieval English history* ed. A.J.Pollard (Gloucester, 1984) pp. 23-4.
2. PRO E 101/93/5, mem. 5.
3. PRO E 101/93/12, 15; E 101/95/12.
4. PRO E 101/93/12, schedule fastened to the foot of the roll.
5. PRO E 101/92/19.
6. PRO E 101/91/23, 29; E 101/92/10, 29; E 101/93/1, 5, 7; E 101/94/12.

7. PRO E 101/93/7, schedule.
8. PRO E 101/92/23.
9. PRO E 101/92/26.
10. PRO E 101/91/28.
11. PRO E 101/91/27: "sicut continentur in libro de particulis"; "sicut continentur in rotulo de particulis".
12. PRO E 101/92/3: "sicut continentur in rotulo de particulis dietarum".
13. PRO E 101/91/17, mem. 2<sup>r</sup>: "sicut continentur in particulis in quodam libro contentis set non contrarotulatis".
14. PRO E 101/92/27; E 101/93/6 (including E 101/94/13 and 18); E 101/93/8, 19; E 101/94/2.
15. PRO E 101/92/4; *Manorial records of Cuxham* p. 50.
16. PRO E 101/91/24, mem. 2<sup>r</sup>.
17. PRO E 101/92/11, mem. 14<sup>r</sup>: "in presencia domini Andree de Bures senescalli et aliorum de consilio domine panetariis, botellariis, pistoribus, braciatoribus, lardinariis, pulletariis et candellariis de diversis rebus deficientibus in officiis suis et venditis super compota sua isto anno et quatuor annis precedentibus".
18. PRO E 101/91/22, E 101/94/16.
19. PRO E 101/92/16; for manorial views of account, *Manorial records of Cuxham* pp. 58-62.
20. PRO E 101/92/6, 20, 21.
21. For example, PRO E 101/93/20, E 101/94/19, E 101/95/9.
22. PRO E 101/91/25; E 101/92/2, 12; E 101/92/24 and E 101/94/11; E 101/93/2, 4, 9, 18; E 101/94/10; E 101/95/10, 13.
23. PRO E 101/95/2.
24. PRO E 101/91/14; E 101/92/22, 30; E 101/93/13, 17; E 101/95/7.
25. PRO E 101/94/7.
26. PRO E 101/95/8.
27. PRO E 101/93/16.
28. PRO E 101/94/6; E 101/95/4, 5.
29. PRO E 101/92/1.
30. PRO E 101/92/15.
31. PRO E 101/91/15, 16.
32. PRO E 101/91/19, 20; E 101/94/8.
33. For example, PRO E 101/92/5, an account for 1337, headed "Contrarotulus expensarum hospicii domine Elizabeth de Burgo...".
34. PRO E 101/510/13; E 101/91/13; E 101/92/14, 18, 28; E 101/93/3 and E 101/94/13; E 101/93/10, 11, 14; E 101/94/17; E 101/95/3.
35. PRO E 101/92/5, 8.
36. PRO E 101/94/1.
37. PRO E 101/91/21.
38. PRO E 101/95/1.
39. PRO E 101/92/25; E 101/510/14: the folds on the latter may indicate that it came from a roll.
40. PRO E 101/94/14.
41. Shropshire RO, Bridgewater collection, account of Richard, Lord Talbot, 1393-4.
42. B.Ross, "The accounts of the stewards of the Talbot household at Blakemere: an example of medieval accounting practice", *Abacus* 4 (1968) pp. 51-72, discussing accounts in the Shropshire Record Office, Bridgewater collection, subsequently transcribed in B.Ross, "The accounts of the Talbot household at Blakemere in the county of Shropshire, 1394-1425", unpublished M.A. thesis, Australian National University, Canberra, 1970. The account for 1392-3, Bodl. MS Rolls Hereford 40, was not used by B.Ross.
43. Shropshire RO, Bridgewater collection, account for Gilbert, Lord Talbot, 1417-18.
44. MCO Deeds: Multon Hall 160; Estate Paper 85/2.